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CO ZAWIERA RAPORT?
Raport, opracowany w formie broszury, powstał
w związku  z  zakończeniem  drugiego  etapu
konsultacji  dotyczących  sporządzania  koncepcji
miejscowego  planu  zagospodarowania
przestrzennego obszaru położonego w rejonie ulic
Obroki i Wincentego Witosa.

Broszura  zawiera  podstawowe  informacje,
przedstawiające założenia koncepcji miejscowego
planu  zagospodarowania  przestrzennego
(w skrócie:  plan  miejscowy  lub  MPZP),  głównie
w zakresie  przeznaczenia  terenu,  zasadach  jego
przyjmowania i podziału na rodzaje przeznaczenia
dostosowane od zakładanej funkcji terenu.

Raport,  w  ramach  drugich  konsultacji,  zawiera
analizę opinii zgłaszanych przez zainteresowanych
do koncepcji planu miejscowego.
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1. KONCEPCJA MPZP – ZAŁOŻENIA
Czym  jest  koncepcja  miejscowego  planu
zagospodarowania  przestrzennego  (MPZP)?  Na
tym etapie prac (przed przygotowaniem projektu
uchwały  w  sprawie  MPZP  zgodnej  z  przepisami)
koncepcja  planu  obejmuje  głównie  określenie
i wyznaczenie  terenów  o  różnym  przeznaczeniu,
z podziałem  na  podstawowe  funkcje  użytkowe,
w tym rodzaj zabudowy (mieszkaniowa, usługowa,
produkcyjna,  techniczna),  uwzględniając
rozwiązania  w  zakresie  układu  komunikacyjnego
(nowe  drogi)  oraz  systemu  terenów  zieleni  (ich
rodzaju i powiązań) lub przestrzeni publicznych.
Przy  opracowaniu  koncepcji  skupiono  się  na
rozstrzygnięciu zasadniczych kwestii:

-  stopnia  i  zakresu  dalszego  rozwoju  zabudowy,
głównie  mieszkaniowej  wielorodzinnej,  ale
również innych rodzajów zabudowy;

-  zapewnienia  terenów  zabudowy  usługowej
zaspokajającej potrzeby mieszkańców;

-  skali terenów dotychczas niezagospodarowanych
i nieużytkowanych,  dla  których  należy  określić
nowe funkcje użytkowe;

-  kształtowania strefy rozwoju gospodarczego, na
podstawie  istniejących,  wielobranżowych,
działalności usługowych i produkcyjnych;

-  utrzymania terenów zieleni urządzonej służących
mieszkańcom  oraz  innych  terenów  pełniących
funkcje rekreacyjne lub wypoczynkowe;

-  rozbudowy  systemu  komunikacyjnego  o  nowe
połączenia drogowe oraz ciągi pieszo-rowerowe.

Synteza przyjętych założeń Synteza przyjętych założeń 

Na potrzeby konsultacji przygotowano w formie
syntetycznej materiał opisujący główne założenia
planistyczne,  w  tym  obrazując  przestrzennie
najważniejsze zagadnienia.

Materiały  planistyczne dostępne  są  na  stronie
internetowej Urzędu Miasta Katowice (katowice.eu)
w  zakładce:  Dla  mieszkańca  –  Zaangażuj  się  –
Konsultacje społeczne – Planowanie przestrzenne –
Plan dla Osiedla Witosa.

Główne założenia planistyczne koncepcji:
❶ Zachowanie stanu istniejącego. Przeznaczenie

terenu  przede  wszystkim  odzwierciedla
istniejący  status  terenów,  w  tym
zabudowanych  (zmiana  stanu  istniejącego
może rodzi skutki prawne i finansowe, w tym
odszkodowania  związane  z ograniczeniem
dotychczasowego  użytkowania  terenów,  przy
czym  może  być  ewentualnie  podyktowana
wnioskiem  właściciela  terenu).  Potrzeba
zachowania  stanu  istniejącego  dotyczy  też
ukształtowanych  układów  zieleni,  w  tym
ogrodów działkowych i lasu.

❷ Uwzględnienie zróżnicowania funkcjonalnego.
Rozpoznanie  istniejącej  struktury
funkcjonalno-przestrzennej  stanowi  istotne
uwarunkowanie dla kształtowania w otoczeniu
nowych  funkcji  w  sposób  spójny
i niekonfliktowy. Koncepcja opiera się więc na
zidentyfikowaniu  istniejących  rodzajów
zabudowy i obszarów zieleni, ich form i funkcji
użytkowych.

❸ Wskazanie  obszarów  wymagających  podjęcia
decyzji  planistycznych. Za  obszary,  które
wymagają  lub  mogą  wymagać  (zgodnie  ze
studium)  podjęcia  decyzji  planistycznych,
uznano  tereny  niezagospodarowane
i nieużytkowane (m.in. tereny poprzemysłowe,
nieużytki budowlane) oraz grunty użytkowane
rolniczo lub niezrzeszone ogrody działkowe.

❹ Kształtowanie  systemu  terenów  zieleni.
System  ten  tworzą  głównie  tereny  zieleni
urządzonej  i  naturalnej  o  charakterze
publicznym lub ogólnodostępnym (pominięto
ogrody działkowe i cmentarz). Na załącznikach
graficznych  zobrazowano  główne  powiązania
między  terenami  zieleni,  jako  ciągi  zielone,
piesze,  rowerowe,  albo  w  formie  terenów
zieleni  (docelowo  ze  ścieżkami  pieszymi
i rowerowymi),  albo  jako  ciągi  pieszo-
rowerowe  w  pasach  drogowych  lub  wzdłuż
dróg.  Nowe regulacje  planistyczne obejmują:
(1) wyznaczenie terenu parku przy ul. Dulęby;
(2) Zachowanie  zieleni  naturalnej,  w  tym
zadrzewień  w  rejonie  ul. Grabskiego;
(3) Zachowanie  zieleni  naturalnej,  w  tym

2



MIEJSCOWY PLAN ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO OBSZARU POŁOŻONEGO
W REJONIE ULIC OBROKI I WINCENTEGO WITOSA W KATOWICACH

RAPORT Z KONSULTACJI DOTYCZĄCYCH KONCEPCJI PLANU MIEJSCOWEGO

zadrzewień  w  rejonie  ul. Barlickiego;
(4) Zapewnienie  skwerów  po  obu  stronach
ul. Witosa w śladzie dawnej kolei piaskowej.

❺ Rozwój  nowej  zabudowy.  Uwzględniając
ustalenia  studium,  kontekst  otoczenia  oraz
zdiagnozowane  potrzeby  wskazano  trzy
zasadnicze  grupy  związane  z  rozwojem
zabudowy:  (1) zwiększenie  potencjału  strefy
gospodarczej: nowe tereny usług lub produkcji
(rejon  ul. Obroki),  nowe  tereny  usług  bez
produkcji  (między  terenem  MPGK  a  granicą
z Chorzowem);  rozwój  odnawialnych  źródeł
energii  słonecznej  –  OZE  (grunty  rolne
w zachodniej  części  planu);  (2) rozwój  nowej
zabudowy  mieszkaniowej  wielorodzinnej  lub
usługowej:  uzupełnienie  struktury  osiedlowej
(terenu  po  zachodniej  stronie  ul. Witosa,  na
północ od przebiegu dawnej kolei piaskowej);
aktywizacja  funkcji  usługowych  lub
mieszkaniowych  (rejon  skrzyżowania  ulic:
Obroki  i  Dulęby);  nowa  zabudowa
mieszkaniowa  wielorodzinna  (na  zakończeniu
ul. Grabskiego  w  rejonie  ROD  „Nadzieja”);
(3) potencjalne  tereny  usług  lub  zieleni:
rozbudowa  funkcji  sportu  i  rekreacji  albo
zieleni  urządzonej  (na  zachód  od  boisk
sportowych  i  parku  przy  ul. Dulęby);
zwiększenie  potencjału  obiektów  usługowo-
handlowych  albo  terenów  sportu,  rekreacji
i zieleni  wypoczynkowej  (zachodni  fragment
osiedla  w  rejonie  ul.  Grabskiego);  nowe
funkcje  sportowe,  rekreacyjne  lub
wypoczynkowe albo zarezerwowanie terenów
dla powiększenia ogrodów działkowych (działki
sąsiadujące od zachodu z ROD „Nadzieja”).

❻ Rozbudowa  układu  drogowego.  Przewidując
wzrost  natężenia  ruchu  wywołany  nowymi
generatorami ruchu, jakimi będą powiększone
tereny zabudowy, zakłada się nowe połączenia
drogowe: (1) Droga od ronda  w skrzyżowaniu
ulic Witosa i Rataja przebiegająca w kierunku
zachodnim  do  ul. Kollmana  (Chorzów),
z połączeniem  ulic  Dulęby  i  Grabskiego;
(2) Droga  zapewniająca  dostęp  do  strefy
gospodarczej „Obroki” od strony ul. Kollmana
i ul. Witosa, łącząca się ze skrzyżowaniem ulic
Obroki i Kurta Adlera; (3) Droga łącząca główny

odcinek  ul.  Obroki  z  dojazdem  m.in.  do
zakładu  „Gonar”  i  bazy  MPGK;  (4) Droga
pomiędzy  ulicami  Witosa  i Dulęby  (w  śladzie
istniejącej drogi wewnętrznej).

Rodzaje przeznaczenia terenuRodzaje przeznaczenia terenu
Głównym  celem  planu  miejscowego  jest
ustalenie  przeznaczenia  terenu –  czyli  rodzaju
użytkowania,  wykorzystania,  urządzenia terenu –
wraz  z możliwym  sposobem  zagospodarowania
terenu  oraz  zasadami  kształtowania  zabudowy
(jeśli zabudowa będzie dopuszczona).
Przyjmowane  w  planie  regulacje  planistyczne,
zwłaszcza w zakresie przeznaczenia terenów, będą
określane  na  podstawie  ustaleń  studium
uwarunkowań  i  kierunków  zagospodarowania
przestrzennego  miasta  (uchwała  nr  XXI/483/12
Rady Miasta Katowice z dnia 25 kwietnia 2012 r.,
zmieniona  uchwałą  Nr  LXIV/1330/23  z  dnia  25
maja  2023  r.  w  sprawie  zmiany  nr  1.).  Plan
miejscowy  –  do  czasu  opracowania  nowego
dokumentu  planistycznego,  jakim  będzie  plan
ogólny  gminy  –  nie  może  naruszać  ustaleń
studium.  W  granicach  obszaru  planu  studium
określa  obszary  o  różnych  kierunkach
przeznaczenia terenów,  które  w ujęciu
syntetycznym można podzielić na kilka stref:
-  strefa  mieszkaniowa  zasadniczej  struktury

Osiedla  Witosa  wraz  ze  wschodnią  częścią
Obroków  ma  rozwijać  się,  przyjmując  za
podstawowe  kierunki  przeznaczenia  zabudowę
mieszkaniową  wielorodzinną  średniowysoką
i wysoką  (obszary  MW),  uzupełnioną  o  tereny
zabudowy  usługowej  oraz  zieleni  urządzonej
(w studium  obszary  U/ZU  lub  dopuszczalne
kierunki  dla  obszarów  MW,  przy  czym  należy
preferować  usługi  o  charakterze  społecznym
i zaspokajające potrzeby mieszkańców oraz dbać
o zachowanie terenów zieleni urządzonej);

-  strefa gospodarcza w zachodniej części dzielnicy
Obroki  określona  obszarami  zabudowy
usługowo-produkcyjnej  (UP),  gdzie podstawowe
kierunki  przeznaczenia  to  usługi  oraz
ograniczone  funkcje  produkcyjne  (usługi
produkcyjne,  produkcja  nieuciążliwa)  –  należy
ograniczać działalności uciążliwe oraz obniżające
walory ekonomiczne i atrakcyjność obszarów;
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-  strefa wielofunkcyjna – między wschodnią strefą
mieszkaniową  dzielnicy  Obroki  a  zachodnią
strefą gospodarczą – może być kształtowana w
ramach  obszarów  zabudowy  usługowo-
mieszkaniowej  (Um)  oraz  obszarów  zabudowy
usługowej z zielenią urządzoną (U/Zu);

-  strefa  funkcji  rekreacyjnych  i  wypoczynkowych
obejmuje  przede  wszystkim  obszary  leśne  (ZL)
oraz obszary zieleni  o  funkcji  rekreacyjnej  (Zu),
które oprócz terenów zieleni, w tym urządzonej
i ogrodów działkowych, mogą być wykorzystane
na potrzeby usług sportu i rekreacji.

Koncepcja  planu  określiła  następujące  grupy
terenów  o  różnym  przeznaczeniu  lub  różnych
zasadach zagospodarowania:
❶ TERENY  ZABUDOWY  MIESZKANIOWEJ.

Dominują  głównie  tereny  zabudowy
mieszkaniowej  wielorodzinnej  (MW),  przy
niewielkim  udziale  terenów  zabudowy
mieszkaniowej jednorodzinnej (MN). Stanowią
głównie  odzwierciedlenie  stanu  istniejącego,
ale  zakłada  się  też  możliwość  wyznaczenia
nowych  terenów  mieszkaniowych
wielorodzinnych  zgodnie  ze  studium  (np.  na
zachód  od  osiedla  w  rejonie  ul. Grabskiego)
oraz  przy  uwzględnieniu  istniejących  decyzji
administracyjnych  lub  uchwał  w  sprawie
ustalenia  lokalizacji  inwestycji  mieszkaniowej
(np.  nowe  osiedla  w  rejonie  dawnego
przebiegu kolei piaskowej przy ul. Rataja).

❷ TERENY  ZABUDOWY  MIESZKANIOWEJ
WIELORODZINNEJ LUB USŁUG (MW-U). Tereny
mogące stanowić alternatywne przeznaczenia
–  wyłącznie  mieszkaniowe  albo  wyłącznie
usługowe  (lub  mieszane)  –  przewiduje  się
w trzech  miejscach:  teren  po  Katowickim
Przedsiębiorstwie  Instalacji  Sanitarnych
„KAPIS” na zachód od ul. Witosa (uzupełnienie
tkanki  osiedlowej),  zabudowa  biurowa  przy
ul. Kossutha  (szansa  na  przekształcenie
budynków  biurowych  na  zabudowę
mieszkaniową  wielorodzinną),  kwartał
zabudowy  przy  skrzyżowaniu  ulic  Obroki
i Dulęby (częściowo już występują wymieszane
funkcje usługowe i mieszkaniowe).

❸ TERENY USŁUG. Tereny usługowe związane są
głównie  z  zachowaniem  stanu  istniejącego,

zawężając  przeznaczenia  niektórych  terenów
do konkretnych rodzajów usług: handlu (UH),
biurowych  i  administracji  (UA),  zdrowia
i pomocy społecznej (UZ), nauki (UN), edukacji
(UE), sportu i rekreacji (US),  kultury i rozrywki
(UK),  kultu  religijnego  (UR).  Specyficznym
przeznaczeniem  jest  teren  usług  lub  punktu
selektywnego  zbierania  odpadów
komunalnych  (U-IOP)  –  dotyczy  Miejskiego
Przedsiębiorstwa  Gospodarki  Komunalnej.
Przewiduje  się  również  przypadki  terenów,
które  nie  będą  miały  skonkretyzowanego
rodzaju  usług  (tereny  U)  –  możliwe  do
zagospodarowania jako szeroko pojęte tereny
usług wielobranżowych.

❹ TERENY USŁUG LUB ZIELENI. Ta grupa terenów
obejmuje  teren  usług  lub  zieleni  urządzonej
(U-ZP),  tereny  usług  sportu  i  rekreacji  lub
zieleni urządzonej (US-ZP), tereny usług sportu
i  rekreacji  lub ogrodów działkowych (US-ZD).
Przeznaczenia  tych  terenów  będą
alternatywne – mogą być wyłącznie usługowe
albo wyłącznie związane z zielenią urządzoną
lub  ogrodami  działkowymi.  Nie  wyklucza  się
jednak  ustalenia  zasady,  że  w przypadku
realizacji  wyłącznie  usług,  istotny  ma  być
udział  zieleni  urządzonej  lub  użytkowanej  na
potrzeby rekreacji i wypoczynku.

❺ TERENY  USŁUG  LUB  PRODUKCJI  (U-P). Ten
rodzaj  terenów wielobranżowych  działalności
gospodarczych  zarezerwowany  jest  dla
terenów znajdujących się w zachodniej części
dzielnicy  Obroki  –  umownie  obszar  nazwany
strefą  gospodarczą  „Obroki”.  Zakłada  się,  że
zamierzenia  inwestycyjne  oraz  prowadzona
działalność  nie  będzie  mogła  stwarzać
ponadnormatywnych uciążliwości.

❻ TEREN PRODUKCJI  ENERGII  –  ELEKTROWNIA
SŁONECZNA  (PEF). Teren  odzwierciedlający
wydane  decyzje  o  warunkach  zabudowy
dotyczące instalacji  fotowoltaicznych na części
gruntu rolnego w zachodniej części planu.

❼ TERENY  ZIELENI  URZĄDZONEJ  (ZP). Tereny
zieleni urządzonej obejmują głównie istniejące
publiczne (miejskie) place lub skwery (Plac św.
Herberta,  Skwer  im.  Rotmistrza  Witolda
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Pileckiego,  Skwer  im.  Danuty  Siedzikówny
„Inki”, Skwer  Ofiar  Tragedii  1896 r.  w Kopalni
„Kleofas”)  oraz  teren  przewidziany  pod
realizację  parku  (park  przy  nowym  domu
kultury,  park  przy  ul. Dulęby),  a  także  inne
znaczące  układy  zieleni  osiedlowej
wymagające  zachowania  lub  urządzenia
(przekształcenie  w  park  osiedlowy  terenu
zadrzewień  w  rejonie  ul.  Barlickiego,
adaptowania  na  cele  zieleni  miejskiej  pasów
zadrzewień  wzdłuż  południowej  strony
ul. Obroki,  utworzenia  skwerów  po  obu
stronach  przejścia  pod  ul. Witosa  w  śladzie
dawnej kolei piaskowej).  Zakłada się również,
że  Plac Św. Herberta może mieć alternatywne
przeznaczenie  jako  teren  zieleni  urządzonej
albo  placu  lub  rynku  (ZP-KOR).  Ponadto
w ramach  placu  może  być  dopuszczona
możliwość  realizacji  funkcji  gastronomii  lub
kultury (do rozważenia zabudowa lub miejsce
pod  obiekty  tymczasowe).  Natomiast  teren
parku  przy  ul.  Dulęby  może  być  powiązany
z możliwością  realizacji  funkcji  usługowych
(gastronomii, oświaty, kultury i sportu), w tym
jako  budynki  (nawiązanie  do  ustaleń
dotychczas obowiązującego planu).

❽ TERENY ZIELENI NATURALNEJ (ZN). Koncepcja
planu przewiduje również pozostawienie części
terenów  w formie  naturalnie  ukształtowanej
zieleni, które nie muszą lub nawet nie powinny
być  urządzane  w większym  zakresie
kompozycyjnym –  wystarczającym ustaleniem
może być  dopuszczenie  kształtowania  ścieżek
pieszych i rowerowych. Do tej grupy terenów
zaliczono  w szczególności  obszar  zadrzewień
znajdujący  się  na  zachód  od  zabudowań
osiedla  przy  ul. Grabskiego  i  Kwiatkowskiego
(między  osiedlem  a  ogrodami  działkowymi
ROD  „Nadzieja”).  Tereny  zieleni  naturalnej
wyznaczone  są  również  jako  towarzyszące
niektórym  układom  komunikacyjnym,  pełniąc
funkcje  izolujące  lub  zapewniając  dodatkowe
powiązania przestrzenne.

❾ TERENY  OGRODÓW  DZIAŁKOWYCH  (ZD).
Wyznaczone w celu zachowania tych ogrodów
działkowych, które mają sformalizowany status

prawny (zrzeszone jako ROD „Nadzieja” i ROD
„Gonar”  oraz  Stowarzyszenie  Przyjaciół
Ogrodów „Kleofas”).

Pozostałe  tereny  zawarte  w  koncepcji  planu
obejmują funkcje związane z obsługą komunikacji
lub infrastruktury technicznej, a także związane są
z  rolnictwem,  lasami,  cmentarzem:  tereny
komunikacji  drogowej  publicznej  (KD);  tereny
komunikacji  drogowej  wewnętrznej  (KR);  tereny
komunikacji  pieszo-rowerowej  (KP);  tereny
komunikacji  kolejowej  i  szynowej  (KK);  tereny
obsługi  komunikacji:  tereny  garaży  (KOG),  tereny
parkingów  (KOP);  teren  elektroenergetyki  (IE);
tereny gazownictwa:  stacji  gazowych (IGS);  teren
rolnictwa  z  zakazem  zabudowy  (RN);  teren
zabudowy związanej z rolnictwem (RZ); teren lasu
(L); teren cmentarza czynnego (CC).

Oprócz samego przeznaczenia terenów koncepcja
określa  zasady  i  wymogi  w  zakresie
zagospodarowania poprzez wyznaczenie stref na
wybranych terenach (adekwatnie do potrzeb):

-  strefy  ochrony  istotnych  układów  zieleni
urządzonej  na  terenach  zabudowy
mieszkaniowej  wielorodzinnej  –  na  mapie
koncepcji  oznaczone  symbolami  „zu”  (istotne
wewnątrzosiedlowe skwery wypoczynkowe);

-  strefy  kształtowania  zieleni  urządzonej,
parkingów i dróg wewnętrznych towarzyszących
zabudowie  –  na  mapie  koncepcji  oznaczone
symbolami  „zpd”  (ograniczenie  zabudowy  tych
stref gwarantuje wykonanie wskazanych funkcji).

2. KONSULTACJE2. KONSULTACJE

Cel i forma konsultacjiCel i forma konsultacji

Raport  z  pierwszych  konsultacji  –  dotyczących
rozpoczęcia  procedury  sporządzania  MPZP
i możliwości  składania  wniosków  –  opisuje
elementy  składające  się  na  całość  procedury
opracowania planu miejscowego, w tym przybliża
poszczególne etapy konsultacji oraz wyjaśnia, co
wpływa na ustalenia tego dokumentu, jak i przez
kogo jest on opracowywany, a także kto i kiedy
uczestniczy w procedurze sporządzania MPZP.
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Raport  z  pierwszych  konsultacji  wskazuje  (cytat):
Sporządzenie  projektu  planu  poprzedza  przygotowanie
koncepcji  planu,  która  poddana  będzie  drugim
konsultacjom (nie jest to wymóg ustawowy).

Konsultowanie  koncepcji  planu  (drugie
konsultacje) nie  jest  obligatoryjnym  elementem
procedury  sporządzania  planu  miejscowego,
narzuconej  przepisami  ustawy  o  planowaniu
i zagospodarowaniu  przestrzennym.  Ten  etap
upublicznienia zamiarów miasta oraz angażowania
społeczeństwa  i  wszystkich  zainteresowanych,
inicjowany jest przez Urząd Miasta Katowice. Takie
działanie ma na celu zebranie opinii o koncepcji,
zanim  powstanie  właściwy  projekt  planu.
Wówczas projekt ten, mający formę uchwały (aktu
prawa)  wraz  z  prognozą  oddziaływania  na
środowisko  ustaleń  planu,  będzie  podlegał
również konsultacjom społecznym (trzecim), wraz
z możliwością składa uwag.
Konsultacje  dotyczące  koncepcji  planu  dla
Osiedla  Witosa  i  Obroków  zorganizowano
w podobnej  formule,  jak  przy  pierwszych
konsultacjach – zorganizowano spotkanie otwarte
oraz  punkty  konsultacyjne,  a dodatkowo  spacer
z projektantem planu.  Koncepcja planu w formie
graficznej  (mapa  wyznaczająca  przeznaczenia
terenów)  oraz  tekstowej  (synteza  założeń  i  opis
koncepcji)  zostały  udostępnione  na  stronie
internetowej Miasta Katowice.
Zgodnie  z  ogłoszeniem  z  dnia  4  czerwca  2024 r.
w ramach konsultacji koncepcji MPZP przewidziano:
-   otwarte spotkanie konsultacyjne: 20 czerwca 2024 r.

(godz.  17.00)  w  Szkole  Podstawowej  nr  33  przy
ul. Witosa 23;

-   spacer  z  Projektantem  planu: 19  czerwca  2024  r.
(godz. 17.00) - zbiórka na Placu św. Herberta;

-   punkty konsultacyjne: 10 czerwca 2024 r. (godz. 8.00
do 12.00) i 15 czerwca 2024 r. (godz. 10.00 do 14.00)
w Miejskiej  Bibliotece  Publicznej  Filia  nr  12  przy
ul. Witosa 18 B oraz 12 czerwca 2024 r. (godz. 17.00 do
19.00) w Szkole Podstawowej nr 33 przy ul. Witosa 23.

Zainteresowani mogli zgłaszać opinie do koncepcji planu
w terminie do 15 lipca 2024 r. 

Koncepcja planu wraz z opisem została udostępniona na
stronie  internetowej  katowice.eu,  w  zakładce:  dla
mieszkańca –  zaangażuj  się  –  konsultacje  społeczne –
planowanie przestrzenne – plan dla Osiedla Witosa.

Podsumowanie konsultacjiPodsumowanie konsultacji

Spotkanie otwarte

Spotkanie zgromadziło kilkunastu uczestników (ok.
15-18  osób)  –  mieszkańców  lub  innych
zainteresowanych, ale też radnych Rady Dzielnicy
nr  8  „Osiedle  Witosa”  oraz  przedstawicieli
Spółdzielni  Mieszkaniowej  „Załęska  Hałda”.
Spotkanie prowadzone było przez przedstawicieli
Urzędu Miasta Katowice (Pani Kierownik Referatu
Projektowania  Planistycznego  Wydziału
Planowania  Przestrzennego  i  Urbanistyki,  Pani
Inspektor  ww.  Referatu)  przy  udziale  głównego
projektanta planu.

Tematy poruszone na spotkaniu (w skrócie):

• Potencjalny  przebieg  drogi  łączącej  DTŚ
z     autostradą  A4  (według  Strategii  Rozwoju  
Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii  na  lata
2022-2027  z  perspektywą  do  2035  r.).
Mieszkańcy  wyrazili  swoje  zaniepokojenie
przebiegiem drogi  blisko  Osiedla  Witosa,  przez
teren  lasu  i  ogrodów  działkowych.  Pani
Kierownik  wyjaśniła, że  dla  Miasta  Katowice
proponowany w strategii GZM wariant przebiegu
drogi  nie  jest  akceptowalny.  Projektant
zaznaczył,  że  koncepcja  planu  nie  przewiduje
odzwierciedlenia tej drogi.

• Proponowany nowy układ drogowy: nowa droga
nr  1  (tj.  od  ronda  w     skrzyżowaniu  ulic  Witosa  
i     Rataja w kierunku zachodnim do ul. Kollmana w  
Chorzowie)  oraz  nowa  droga  nr  2  (tj.  droga
zapewniająca dostęp do strefy gospodarczej od
strony  ul.  Kollmana  i  ul.  Witosa). Projektant
wyjaśnił, iż zaproponowany układ komunikacyjny
ma  odciążyć  istniejący  ruch  samochodowy,
zwłaszcza  w  śladzie  ul. Obroki.  Pani  Kierownik
dodała, że odcinek drogi nr 1 wynika z toczącego
się postępowania administracyjnego związanego
z zezwoleniem na realizację inwestycji drogowej
(tzw.  decyzja  ZRID).  Właściciel  gruntów,
potwierdził zainteresowanie realizacją drogi nr 1,
która  zapewni  dostęp  do  terenów
inwestycyjnych. Właściciele gruntów, przez które
przebiega  droga  nr  2,  uznali,  że  jest  ona  zbyt
szeroka – wnosili o jej wykreślenie lub zawężenie
i  przełożenie wzdłuż zachodniej granicy miasta.
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Przeciwko  prowadzeniu  drogi  wzdłuż  granicy
miasta  zaprotestowały  osoby  korzystające
z ogrodów  działkowych  znajdujących  się
w Chorzowie  przy  granicy  z  Katowicami  (ROD
„Słońce”). Projektant wyjaśnił, że droga nr 2 jest
ważnym elementem całego układu,  a  istotnym
założeniem było  włączenie  jej  do skrzyżowania
ul. Obroki  i  ul. Kurta  Adlera.  Stwierdzono,  że
ogólnie  droga  jest  potrzebna  i  w  jakimś
przebiegu powinna zostać.

• Teren usług (U) wyznaczony po północnej stronie
nowej  drogi  nr  1  oraz  po  zachodniej  stro  nie  
nowej drogi nr 2. Właściciel zapytał, dlaczego ten
teren  nie  został  przeznaczony  na  cele
mieszkaniowe  lub  mieszkaniowo-usługowe.
Projektant  wyjaśnił,  że  obowiązujące  studium
nie pozwala na przeznaczenie tego terenu pod
zabudowę mieszkaniową. Pani Kierownik dodała,
że  aktualnie  sporządzany  jest  plan  ogólny,  do
którego można składać wnioski o przeznaczenie
mieszkaniowe.  Jednak  do  czasu  jego  wejścia
w życie  plan  miejscowy  sporządzany  jest  na
podstawie studium z 2012 r.

• Teren  usług  sportu  i  rekreacji  lub  ogrodów
działkowych  (US-ZD)  po  południowej  stronie
nowej  drogi  nr  1  oraz  na  zachód  od  ogrodów
działkowych  „Nadzieja”. Projektant  wskazał,  iż
teren  ten  może  mieć  alternatywne
przeznaczenie,  albo  na  potrzeby  usług  sportu
i rekreacji,  albo  stanowić  może  rezerwę  pod
ogrody działkowe.

• Przeznaczenie  terenu  pod  fotowoltaikę  (PEF  –
teren produkcji energii – elektrownia słoneczna).
Pytano  o  konieczność  ustalenia  przeznaczenia
pod teren przemysłowy. Projektant wyjaśnił,  że
nie  jest  to  teren  przemysłowy,  tylko  związany
z produkcją  energii  oraz  że  ustalenie  to
odzwierciedla  wydane  decyzje  o  warunkach
zabudowy  dotyczące  instalacji  odnawialnych
źródeł energii, (tj. farm fotowoltaicznych).

• Tereny  zieleni  naturalnej  (ZN)  wyznaczone
wzdłuż  nowej  drogi  n  r  2  .  Właściciele  działki
protestowali  przeciwko  wyznaczeniu  terenów
zieleni naturalnej przez ich własność. Twierdzili,
że  takie  przeznaczenie  „blokuje”
zainwestowanie,  a  zieleń  uniemożliwia  dostęp
do drogi nr 2. Ponadto zauważyli, że droga ta, ze

względu na występujący w jej śladzie dawny szyb
górniczy,  nie  będzie  mogła  być  wykonana.
Zgłosili  również  postulat  o  zmianę  przebiegu
drogi, jej zawężenie i usunięcie terenów zieleni.
Projektant  wyjaśnił,  że  wyznaczone  tereny
zieleni  naturalnej  stanowią  element  systemu
przestrzennych  powiązań  między  terenami
zieleni oraz dają możliwość prowadzenia również
ciągów pieszo-rowerowych.

• Ścieżki  rowerowe.  Wyjaśniono,  że  na  rysunku
koncepcji  drogi  rowerowe  (istniejące
i proponowane)  stanowią  jedynie  informację
obrazującą możliwe powiązania komunikacyjne.

Punkty konsultacyjne

W Miejskiej Bibliotece Publicznej Filia nr 12 punty
konsultacyjne dostępne były w dwóch terminach.
Zainteresowanie  było  niewielkie:  przedstawiciele
Spółdzielni  Mieszkaniowej  „Załęska  Hałda”
postulowali  zmiany dotyczących rozbudowy dróg
pożarowych,  wewnętrznych  oraz  parkingów;
właściciel  gruntów  dopytywał  o  możliwość
uwzględnienia  w  planie  przyszłych  zamierzeń
inwestycyjnych  związanych  z zabudową
mieszkaniową wielorodzinną.

Punkt konsultacyjny w Szkole Podstawowej nr 33
połączony  był  z  równolegle  prowadzonymi
konsultacjami  Urzędu  Miasta  Katowice
dotyczącymi  sposobu  zagospodarowania,
wykorzystania i  użytkowania Placu Św.  Herberta.
Wyniki  tych konsultacji  mogą mieć znaczenie dla
przyjęcia  w planie  odpowiedniego przeznaczenia
i zasad  zagospodarowania  terenu  placu.  Jeden
z wątków dyskusji dotyczył zapewnienia w obrębie
placu  usług  gastronomicznych  (albo  w  formie
budynku, albo miejsca na obiekty tymczasowe).

Spacer z projektantem planu

Miejscem zbiórki uczestników spaceru był Plac Św.
Herberta,  gdzie  19  czerwca  2024 r.,  o  godzinie
17.00  zgromadziło  się  kilka  zainteresowanych
wydarzeniem  osób  (ok.  10  osób),  a  także
przedstawiciele urzędu i projektant planu. 
Podczas  spaceru  odbywały  się  przystanki
w charakterystycznych miejscach:
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• Plac  Św.  Herberta. Wyrażono  zainteresowanie
przyszłym użytkowaniem i  zagospodarowaniem
oraz docelowym  kształtem Placu Św. Herberta.

• Rejon  skrzyżowania  ulic  Witosa  i  Rataja
(wschodnia  strona  przejścia  pod  ul.     Witosa  
będącego pozostałością dawnej kolei piaskowej).
Poruszono kwestie parkingów na osiedlu, w tym
przy  ul. Rataja,  oraz  przebiegu  ścieżek
rowerowych.  Przedmiotem  dyskusji  była  też
nowa  zabudowa  mieszkaniowa  powstająca
w śladzie  dawnej  kolei  piaskowej  oraz  układ
drogowy  z  nią  związany.  Rozważano  o
docelowym  zagospodarowaniu  terenów
niewykorzystanych na potrzeby nowej zabudowy
–  pojawiły  się  pomysły  na  utworzenie  w  tym
centralnym miejscu osiedla parku rekreacyjnego
i wypoczynkowego,  z  elementami  urządzeń lub
obiektów sportowych (np. basen).

• Niezagospodarowany  teren  po  dawnym
przedsiębiorstwie „KAPIS”. Dominowały głosy o
konieczności  uzupełnienia  w tym  miejscu
struktury osiedlowej. Projektant wyjaśnił, że od
strony  ul. Witosa  najlepszym  rozwiązaniem
byłoby  utworzenie  nowej  zabudowy
mieszkaniowej,  nawiązując  do  osiedla  TBS  po
drugiej  stronie  ul. Witosa  (rejon  ul. Szwana  i
Sławka).  Poruszono  też  kwestię  sąsiedztwa
związanego  z  halami  i magazynami
wykorzystywanych  na  potrzeby  hurtowni  i
innych  różnych  działalności  rzemieślniczych  i
gospodarczych.

• Park przy ul.     Dulęby.   Głównym wątkiem dyskusji
było odtworzenie dawnego parku związanego z
kopalnią  KWK  „Kleofas”  i  zachowanie
zadrzewień.  Pani  Kierownik  wyjaśniła,  że
założeniem  jest  wyznaczenie  terenu  zieleni
urządzonej  na  potrzeby  przyszłego  parku,  przy
czym  przypomniała,  iż  działki  są  własnością
prywatną.  Projektant  dodał,  że  obszar  parku
objęty  jest  ustaleniami  obowiązującego  planu
miejscowego,  który  dopuszcza  realizację
niewielkiej zabudowy usługowej. 

• Rejon ul.     Grabskiego – miejsce przebiegu dawnej  
kolei  piaskowej. Omówiono  przebieg  nowych
dróg zapewniających nie tylko dojazd do nowej
zabudowy  mieszkaniowej  wielorodzinnej,  ale
usprawniających ruch w obrębie całego osiedla.

3. OPINIE DO KONCEPCJI3. OPINIE DO KONCEPCJI
Przedmiot i lokalizacja opiniiPrzedmiot i lokalizacja opinii
W  ramach  konsultacji  przewidziano  możliwość
zgłaszania  (do 15 lipca  2024 r.)  opinii  na  temat
zaprezentowanej koncepcji planu.
Z  możliwości  złożenia  opinii  skorzystało  10
podmiotów  –  osób  fizycznych,  prawnych  lub
jednostek organizacyjnych (łącznie 10 pism). 
Opinie  przedstawiały  różne zagadnienia,  w tym
niektóre pisma poruszały kilka spraw – zarówno
ogólne dotyczące całej dzielnicy lub danego rejonu
planu,  jak  i dotyczące  konkretnych  lokalizacji,
odwołujących się do działek, opisanych miejsc lub
terenów wyznaczonych w koncepcji planu.
Dokonując  syntezy  (skrótu  treści  opinii),  można
wyodrębnić następujące zagadnienia:
❶ Aprobata  dla  nowych  dróg  łączących

ul. Witosa  z  ul. Kollmana  (Chorzów)  oraz  ze
skrzyżowaniem  ulic  Obroki  i  Kurta  Adlera
(Chorzów)  –  dodano  w  opinii  postulat
o realizację  towarzyszących  drogą  ścieżek
rowerowych.  Opinia  zawiera  też  propozycję
dotyczące  sposobu  wygrodzenia  fontanny  na
Placu Św. Herberta;

❷ Propozycja  wodnego  placu  zabaw  wraz
z parkiem  w  rejon  skrzyżowania  ulic  Witosa
i Rataja. Zablokowanie możliwości  rozbudowy
hurtowni  w  rejonie  terenu  po  dawnym
zakładzie  „KAPIS”.  Ochrona  parku  w  rejonie
ul. Dulęby  przed  wycinką  drzew  oraz  zmianą
sposobu użytkowania;

❸ Postulaty  Spółdzielni  Mieszkaniowej  „Załęska
Hałda”  o  uwzględnienie  zmian  w  koncepcji
planu związanych z planowanymi inwestycjami
dotyczącymi  rozbudowy  dróg  pożarowych,
wewnętrznych oraz parkingów;

❹ Wniosek o zmianę przebiegu nowej drogi  na
odcinku  łączącym  się  ze  skrzyżowaniem  ulic
Obroki  i  Kurta  Adlera  –  kwestionowanie
potrzeby drogi, jej szerokości oraz wyznaczenia
wzdłuż  drogi  terenów  zieleni,  co  łącznie
istotnie  ogranicza  możliwość  zainwestowania
działek.  Dodatkowo  opinia  postuluje
wprowadzenie  zmian  w  zakresie  rodzaju
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przeznaczenia  terenu  opisanego  w  koncepcji
jako teren usług lub produkcji (U-P);

❺ Kwestionowanie terenu usług przy  ul. Dulęby
(istniejące  hurtownie  i  hale  magazynowe)
w sytuacji,  kiedy  studium  określa  obszar
usługowo-mieszkaniowy  (Um)  –  wniosek
o zmianę  koncepcji  planu  dla  wskazanych
działek,  umożliwiając  realizację  zabudowy
mieszkaniowej wielorodzinnej;

❻ Opinia wyrażająca dezaprobatę dla koncepcji,
która  nie  uwzględnia  planowanych  przez
inwestora  realizacji  zabudowy  mieszkaniowej
wielorodzinnej  wraz  z  infrastrukturą
towarzyszącą (drogową, sieciową). Dodatkowo
opiniujący  wnosi  o  zmianę  przeznaczenia
terenu  usługowego  (U)  przy  granicy
z Chorzowem,  dodając  (zgodnie  ze  studium)
dla tego terenu również funkcje produkcyjne.
Ponadto  postuluje  się  w  opinii  o  zmianę
przebiegu  nowo  planowanych  dróg  (ich
przesunięcie  w  sposób  umożliwiający
efektywniejsze  wykorzystanie  terenów
inwestycyjnych)  oraz  usunięcie  z  działek
terenów zieleni. Ostatecznie składający opinię
apeluje o uwzględnienie wszystkich wydanych
decyzji  administracyjnych  na  wnioskowanych
działkach  związanych  z inwestycjami
mieszkaniowymi  i  towarzyszącymi,  w  tym
drogowymi,  a  także  planowanych  przez
inwestora dalszych realizacji mieszkaniowych.

❼ Postulat  zwiększenia terenów zieleni o dużym
udziale  drzew i  krzewów w obrębie  dzielnicy
Obroki  (rejon  stawu  Kozubek  oraz  ogrodów
działkowych  Stowarzyszenia  Przyjaciół
Ogrodów „Kleofas”).

❽ Kwestionowanie  zmniejszenia  obszaru  terenu
zieleni urządzonej oznaczonej symbolem „ZP”
na rzecz terenu „MW-U” w rejonie ul. Dulęby,
który  zgodnie  z  obowiązującym  planem
miejscowym jest terenem zielonym (symbol 51
Uo,KS „B”) z zakazem wycinki drzew.

❾ Wniosek (podobnie jak nr 5) o przeznaczenie
terenu  usług  przy  ul. Dulęby  (istniejące
hurtownie  i  hale  magazynowe)  na  teren
wielofunkcyjny  z zabudową  mieszkaniową
wielorodzinną (na podstawie studium).

❿ Aprobata  PZD  Okręg  Śląski  dla  wyznaczenia
w koncepcji  planu  terenów  ogrodów
działkowych ROD „Gonar” i „Nadzieja”.

Dodatkowo  po  wyznaczonym  terminie  wpłynęły
liczne  (ok.  290  pism),  jednobrzmiące  opinie
dotyczące rozwiązań zaproponowanych w rejonie
(w  sąsiedztwie  lub  w  otoczeniu)  Rodzinnych
Ogrodów  Działkowych  „Słońce”  zlokalizowanych
na terenie Chorzowa. Dotyczyły one głównie:

• Poparcia  dla  przebiegu  nowej  drogi  łączącej
ul. Obroki  z  ul. Kollmana  i  pośrednio
z ul. Grabskiego  i  ul. Witosa,  zwłaszcza
w zakresie jej oddalenia od ROD „Słońce”;

• Uwzględnienia  w  projekcie  planu  istniejącej
drogi dojazdowej do ROD „Słońce”;

• Zwiększenie  zasięgu  terenów  zieleni  naturalnej
(ZN) tak,  aby ogrody działkowe były  izolowane
od terenów usług (U) i usług lub produkcji (U-P).

Co dalej z opiniami do planu?Co dalej z opiniami do planu?
Wszystkie  zagadnienia  poruszone  w  opiniach
zostaną przeanalizowane.

Zainteresowani będą mogli ocenić, w jaki sposób
ich opinie zostały rozpatrzone lub w jakim zakresie
uwzględnione  na  kolejnym  etapie  konsultacji
dotyczących  projektu  planu  –  to  jest  podczas
wyłożenia do publicznego wglądu.

5.5.  WYTYCZNE DO PLANUWYTYCZNE DO PLANU
Należy  przyjąć,  iż  podstawową  wytyczną  do
dalszych  prac  nad  planem  jest  dążenie  do
kompromisu między zgłoszonymi w konsultacjach
potrzebami  różnych  grup  zainteresowanych
(z jedne strony mieszkańców lub użytkowników,
a z drugiej inwestorów i właścicieli gruntów).

Część  opinii  może  być  uwzględniona.  Pogodzić
można  zarówno  potrzeby  rozwoju  inwestycji
gospodarczych,  które  dają  miejsca  pracy
i zapewniają miastu stabilizację ekonomiczną, jak
i utrzymanie  niektórych  terenów  zieleni,  które
służą  mieszkańcom  i  poprawiają  jakość  życia.
Można też planować rozwój terenów budowlanych
w sposób, który zminimalizuje niekorzystny wpływ
na otoczenie, w tym na tereny zielone lub ogrody
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działkowe.  Również  rozbudowa  priorytetowych
dróg  może  być  zoptymalizowana  w stosunku  do
zajętości gruntów.

Natomiast  nie  można  uwzględniać  tych
postulatów, które są niezgodne z polityką rozwoju
miasta  przyjętą  w  studium  uwarunkowań
i kierunków  zagospodarowania  przestrzennego
oraz naruszają ustalenia tego dokumentu.

Na podstawie zagadnień poruszanych w ramach
konsultacji koncepcji planu, zwłaszcza analizując
zgłoszone  opinie, można  skonkretyzować  kilka
najważniejszych wytycznych planistycznych:
❶ Kształtowanie  stref  izolujących  funkcje

usługowe  lub  produkcyjne  od  innych  funkcji
rekreacyjnych lub wypoczynkowych (m.in.  od
terenów  zieleni  urządzonej,  ogrodów
działkowych)  –  zasada  dotyczy  głównie
terenów w zachodniej części planu, w zakresie
powiększania strefy gospodarczej „Obroki”;

❷ W  celu  zwiększenia  dostępu mieszkańców
osiedla  do  usług  lub  funkcji  rekreacyjnych
i wypoczynkowych sugeruje się, aby w rejonie
skrzyżowania  (ronda)  ul. Witosa  i  ul. Rataja,
zwłaszcza  po  stronie  północno-wschodniej,
wyznaczyć teren usług lub zieleni  urządzonej
(na gruntach, które nie będą wykorzystane na
potrzeby inwestycji mieszkaniowych);

❸ Podtrzymanie  kierunków  powiązań
komunikacyjnych  zaproponowanych  w
koncepcji,  przy  czym  nowe  przebiegi  dróg
mogą  podlegać  weryfikacji,  uwzględniając
racjonalne wykorzystanie przyległych terenów
inwestycyjnych  –  problem  dotyczy  głównie
nowej  drogi  między  ul. Obroki  z ul. Kollmana,
która  wymaga  utrzymania  w kontekście
docelowego  zwiększenia  natężenia  ruchy
w rejonie strefy gospodarczej „Obroki”, ale jej
przebieg może zostać skorygowany;

❹ W  ramach  istniejących  terenów  zabudowy
mieszkaniowej  wielorodzinnej  zasadne  jest
przyjęcie  regulacji,  które  umożliwią
kształtowanie  dodatkowych  parkingów  wraz
z dojazdami,  przy  zachowaniu  konkretnie
wskazanych  skwerów  zieleni  na  terenach
między budynkami wielorodzinnymi.

6.6.  ZAPOWIEDŹ DALSZYCH ZAPOWIEDŹ DALSZYCH 
DZIAŁAŃDZIAŁAŃ

Kolejne  (trzecie)  konsultacje  dotyczyć  będą  już
projektu  planu  opracowanego  w  pełnej  formie
wymaganej  przepisami,  który  zostanie  wyłożony
do publicznego wglądu.  Wówczas będzie można
ocenić  sposób  i  zakres  uwzględnienia  wniosków
i opinii  zgłoszonych  w ramach  dotychczas
przeprowadzonych konsultacji.

Po opracowaniu projektu planu zostaną więc też
opublikowane  ogłoszenia  o  wyłożeniu  do
publicznego  wraz  z  podaniem  terminu  dyskusji
publicznej.  Będzie  można  wówczas  składać
również  uwagi  do  projektu  planu.  Nie  wyklucza
się, iż pojawią się także inne formy konsultacji.

Szczegółowe  informacje o  terminach  kolejnych
(trzecich)  konsultacji  będą  publikowane  na
stronach internetowych.

Biuletyn  Informacji  Publicznej Urzędu  Miasta
Katowice  (bip.katowice.eu)  w zakładce:  Urząd
Miasta  –  Planowanie  Przestrzenne  –  Ogłoszenia
Planowania Przestrzennego;
Strona  internetowa  Urzędu  Miasta  Katowice
(katowice.eu)  w  zakładce:  Dla  mieszkańca  –
Zaangażuj się – Konsultacje społeczne – Planowanie
przestrzenne – Plan dla Osiedla Witosa.
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